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JOHANNES BRAHMSIN  Ein deutsches Requiemilla, Sak-
salaisella sielunmessulla, on ollut aivan erityinen merki-
tys Cantores Minores -poikakuorolle. Cantores Minores 
esitti sen ensimmäistä kertaa vuonna 1988 pitkäai-
kaisen johtajansa professori Heinz Hofmannin (1919–
1987) muistokonsertissa. Kuoro on esittänyt tämän 
vaikuttavan teoksen myös mm. Helsingin X Bach-viikon 
yhteydessä vuonna 2010 Hofmannin seuraajan, profes-
sori Christian Hauschildin (1939–2010) muistokonser-
tissa. Tuolloin kuoro vieraili myös Dresdenissä ja lauloi 
Saksalaisen requiemin yhdessä pitkäaikaisen yhteistyö-
kumppaninsa maailmankuulun Dresdenin Kreuzkuoron 
kanssa Dresdenin Kreuzkirkossa, jossa Kreuzkuoro esit-
tää teosta vuosittain. Edellisen kerran Cantores Mino-
res on esittänyt Saksalaisen requiemin syksyllä 2018. 

Olen erityisen iloinen siitä, että meillä on taas mah-
dollisuus laulaa tämä Brahmsin mestariteos yhdessä 
Kreuzkuoron kanssa, ensin täällä Suomessa ja sen jäl-
keen Dresdenissä, ja siten jatkaa hienoa yhteistyötäm-
me Kreuzkuoron ja sen uuden johtajan, Kreuzkanttori 
Martin Lehmannin kanssa.

Brahmsin syvällinen sielunmessu koskettaa kuulijaa 
aivan erityisellä tavalla. Perinteinen roomalaiskatoli-
nen requiem toimitetaan poisnukkuneiden muistoksi, 
mutta Brahms suuntaa omassa, ainutlaatuisessa teok-
sessaan katseen kohti eläviä, tänne vielä jääviä. Vaikka 
poisnukkuneiden rakkaiden muistaminen on läsnä, kes-
keisinä teemoina ovat lohdutus ja toivo eläville.

Poikakuoron laulamana tämä lohdutuksen ja toivon 
sanoma puhuttelee aivan erityisesti. Poikakuoron kirkas 
ja kuulas sointi luo teoksen uskomattoman kauniiseen 
musiikkiin läpikuultavan, ylimaallisen sävyn. Brahmsin 
musiikki vie meitä kohti elämää, tulevaisuutta.
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Ein deutsches Requiem kuuluu niihin 
teoksiin, jonka nimen mainitseminen 
tuo taidemusiikkia vähänkin harrasta-
neelle kuulijalle helposti mieleen myös 

sen säveltäjän nimen. Valistuneen kuulijan tus-
kin tarvitsee myöskään miettiä kovin pitkään, 
kuka on säveltänyt yhdeksännen sinfonian tai 
h-mollimessun. Luultavasti harvempi kuitenkin 
tietää, että nämä sävellykset ovat syntyneet pit-
kän ajan kuluessa.

Brahmsilla oli tapana kypsytellä sävellyksiään 
perusteellisesti. Esimerkiksi ensimmäisen sinfo-
nian valmiiksi saamiseen (1876) kului viisitoista 
vuotta. Ein deutsches Requiem on Brahmsin laa-
jamuotoisin yksittäinen sävellys. Sen syntyhis-
toria alkaa jo 1850-luvulta huipentuen teoksen 
ensimmäiseen kokonaisen version esitykseen 
Leipzigissa vuonna 1869.

Robert Schumann (1810–1856) oli ennustanut, 
että hänen nuori suojattinsa Johannes Brahms tu-
lisi säveltämään merkittäviä kuoroteoksia. Nuore-
na miehenä Brahms tutki systemaattisesti renes-
sanssin ja barokin säveltäjämestareiden teoksia. 
Hän keräsi vuosien saatossa myös suuren määrän 
kaanoneita, joita hän myös itse sävelsi, pyrkien 
omaksumaan kontrapunktisen käsityötaidon, 
jonka suuret mestarit kuten G. da Palestrina 
(1525–1594) ja J. S. Bach (1685–1750) olivat en-
nen häntä suvereenisti hallinneet. J. S. Bachin ja 
Heinrich Schützin (1585–1672) musiikista nuori 
Johannes oppi myös, kuinka sovittaa tanssi- ja 
puherytmejä omaan sävelkieleen sekä kuinka 
tekstin sävelmaalailua ja dissonansseja voidaan 
käyttää tehokkaasti musiikilliseen ilmaisuun.

Brahmsin ensimmäinen varsinainen hengelli-
nen kuorosävellys Geistliches Lied (Hengellinen 
laulu) on vuodelta 1856. Pieni osa Ein deutsches 
Requiemin musiikista on kuitenkin jo vuodelta 
1854, jolloin Brahms suunnitteli sonaattia kah-
delle pianolle. Sonaatin osista oli tarkoitus tulla 
myöhemmin sinfonia, mutta tästä suunnitelmasta 
syntyikin lopulta ensimmäinen pianokonsertto. 

Säveltäjä säästi kuitenkin myöhempää käyttöä 
varten materiaalia, johon kuului myös hidas sara-
bandemainen scherzo. Surumarssia, joka on tär-
keä elementti Ein deutsches Requiemin toisessa 
osassa ”Denn alles Fleisch es ist wie Grass”, hän 
käyttää ensimmäisen kerran sekakuorolle ja pu-
haltimille säveltämässään Hautalaulussa (Begräb-
nisgesang) vuodelta 1858. Robert Schumannin  
kuolema kaksi vuotta aiemmin on mahdollisesti 
vaikuttanut tämän teoksen syntyyn.

Sielunmessunsa tekstin Brahms kokosi sak-
sankielisen Raamatun eri teksteistä oman mie-
lensä mukaan. Näin ollen Ein deutsches Requiem 
eroaa perinteisestä katolisesta sielunmessusta, 
jonka teksti on latinaksi ja perustuu sielunmes-
sun kirkolliseen kaavaan. Brahmsin valitsemista 
teksteistä useat ovat protestanttisessa hautaus-
toimituksessa yleisesti käytettyjä raamatunkoh-
tia, mutta Brahms on luonut niistä oman ko-
konaisuuden. Tässä hän ottaa mallia Heinrich 
Schützistä, joka niin ikään on käyttänyt saksan-
kielisiä raamatuntekstejä hautajaismessussaan 
Musikalische Exequien (1636).

Brahms oli jo työskennellyt Ein deutsches 
Requiemin ensimmäisen ja toisen osan parissa, 
mutta vuosien 1861 ja 1865 välisenä aikana hän 
sävelsi muita a cappella -kuoroteoksia (mm. Psal-
mi XIII op. 37 ja Kaksi motettia op. 29), jolloin 
Requiemin sävellystyö oli pysähdyksissä. Näiden 
jälkeen säveltäjä palasi kuitenkin sielunmessun-
sa pariin säveltäen sitten ensiksi neljännen osan 

”Wie lieblich sind deine Wohnungen”. Saattaa 
olla, että syy Requiemin sävellystyön jatkumi-
seen johtuu Brahmsin äidin Johanna Brahmsin 
kuolemasta vuonna 1865.

Clara Schumann (1819–1896), Robert Schu-
mannin leski ja Brahmsin läheinen ystävä, sai 
nähtäväkseen jouluna 1866 Ein deutsches Re-
quiemin kuusi valmista osaa. Vasta noin vuo-
den kuluttua tästä teoksen musiikkia kuultiin 
julkisesti. Ensimmäisessä esityksessä Wienissä 
kuultiin vain kolme osaa. Yleisön vastaanotto 

Johannes Brahms 
1833 –1897
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ei ollut kovin innostunutta. Pitkäperjantaina 
1868 Bremenissä esitettiin ensimmäistä kertaa 
kuusiosainen Ein deutsches Requiem Brahmsin 
itsensä johdolla. Tässä esityksessä kolmannen 
osan ”Herr, lehre doch mich” jälkeen esitettiin 
G. F. Händelin (1685–1759) Messiaksesta sop-
raanoaaria ”I know that my Redeemer liveth”, 
joka oli lisätty kuoromestari Karl Reinthalerin 
(1822–1896) toivomuksesta. Reinthaler oli paitsi 
kuoronjohtaja myös teologi. Hänen mielestään 
Ein deutsches Requiemin teologinen sanoma ei 
ollut tarpeeksi kristillinen, koska siitä puuttuivat 
viittaukset Vapahtajan sovitustyöhön. Brahms 
ei ymmärrettävästi ollut musiikillisista syistä 
tyytyväinen tähän lisäykseen, ja niinpä hän sä-
velsi toukokuun 1868 aikana viidennen osan 
sopraano solistille, kuorolle ja orkesterille ”Ich 
will euch trösten”, äitinsä muistolle. Helmikuun 
18. päivänä 1869 Carl Reinecke (1824–1910) joh-
ti valmiin seitsenosaisen Ein deutches Requiem-
in ensiesityksen Leipzigin Gewandhausissa.

Vaikka Ein deutsches Requiem ei olekaan 
luonteeltaan liturginen teos, se on kuitenkin si-
sällöltään syvästi hengellinen. Yleissävy Brahmsin 
valitsemissa teksteissä on lohdutuksellinen ja 
myötätuntoinen. Katolisen sielunmessun Dies 
irae (Vihan päivä) -maalailut tuomiopäivästä 
ovat antaneet sijaa surun läpi paistavalle toivolle 
kuolleitten ja kärsivien lohdutuksesta.

Teos alkaa ja päättyy osilla, jotka ovat temaat-
tisesti sukua toisilleen. Ensimmäisen osan erikoi-
sella orkestroinnilla Brahms luo ainutlaatuisen 
odottavan tunnelman. Koko teos tuntuu alkavan 
kuin tyhjästä. Orkesterikokoonpanossa ei ole täs-
sä osassa ollenkaan viuluja, vaan säveltäjä käyttää 
matalampia jousia eli alttoviuluja, selloja ja kont-
rabassoja, jotka on jaettu alussa useampiin käyrä-
torvien pitkin urkupistein säestämiin stemmoihin. 
Johdannon jälkeen kuoron a cappella -sisääntulo 

”Selig sind” on puhuttelevuudessaan vaikuttava.
Toisen osan ”Denn alles Fleisch es ist wie 

Grass” materiaalista oli jo puhetta aiemmin. 

Toistamalla kolmesti surumarssimaisen saraban-
den lisättynä teemalla koraalista ”Wer nur den 
lieben Gott lässt walten” (Ah, tiesi usko haltuun 
Herran, Svk 370) Brahms luo kasvavan jännitteen, 
joka huipentuu siihen, kuinka Herran sana pysyy 
iankaikkisesti (”Aber des Herrn Wort bleibet in 
Ewigkeit”) purkautuen riemukkaaseen fuugaan, 
Herran lunastettujen paluuseen (”Die Erlöseten 
des Herrn werden wiederkommen”).

Kolmannessa osassa baritonisolisti liittyy mu-
kaan. Alussa solisti ja kuoro vuorottelevat perin-
teiseen antifonisen perinteen mukaisesti. Solis-
tin osuus kasvaa kuitenkin vähitellen itsenäiseksi 
tekstuuriksi. Kolmas osa päättyy kuorofuugaan 
(”Der Gerechten Seelen”), jonka erikoisuutena on 
jatkuva, koko fuugan ajan kestävä D-urkupiste.

Neljäs osa ”Wie lieblich sind deine Woh-
nungen” on arkkitehtoonisesti Ein deutsches 
Requiemin hiljainen ja lyyrinen keskusosa. Läpi-
kuultavalla soinnilla Brahms luo todellakin vaiku-
telman taivaallisista esikartanoista.

Viides osa on sopraanosooloineen kolman-
nen osan peilikuva, kuitenkin siten, että viiden-
nessä osassa kuorolla ja solistilla on tekstillisesti 
ja musiikillisesti omat aiheensa.

Kuudennessa osassa kuoro aloittaa ikään 
kuin etsien suuntaa ja paikkaa tässä maailmas-
sa todeten, että lopullisesti sitä ei maan päältä 
löydy (”Denn wir haben hie keine bleibende 
Statt”). Baritonisolisti ilmestyy yhtäkkiä julista-
maan kuolleiden ylösnousemusta (”Siehe, ich 
sage euch ein Geheimnis”), joka johtaa kuoron 
dramaattisiin huudahduksiin ”Tod, wo ist dein 
Stachel? Hölle, wo ist dein Sieg?”. Tämänkin 
Brahms huipentaa fuugaan, joka säihkyvässä voi-
tonvarmuudessaan päättää juhlallisesti kuuden-
nen osan. Kaikki kärsimys ja tuska on poistettu.

Viimeinen osa alkaa vaikuttavasti sanoin ”Se-
lig sind die Toten, die in dem Herrn sterben”. 
Lohdutus ja toivo huokuvat Brahmsin musiikista. 
Kuolema on voitettu.

HANNU NORJANEN

Ein deutsches Requiem 
 (Saksalainen sielunmessu) Op. 45

5

EIN DEuTSCHES REquIEM



Kulttuuria joka päivä.

Muuta ei 
kiinteistöalan 
ammattilainen 
tarvitse.
Vuokrauksen ja kunnossapidon 
järjestelmät

AVUX®  ESTATE®



I • KuORO • Selig sind, die da Leid tragen

II • KuORO • Denn alles Fleisch es ist wie Gras

III • KuORO JA BARITONISOOLO • Herr, lehre doch mich
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I – CHOR I – KUORO
Selig sind, die da Leid tragen, Autuaita murheelliset:
denn sie sollen getröstet werden. he saavat lohdutuksen. (MATT. 5:4)

Die mit Tränen säen, Jotka kyynelin kylvävät,
werden mit Freuden ernten. ne riemuiten korjaavat.
Sie gehen hin und weinen Jotka itkien menevät kylvämään
und tragen edlen Samen, vakkaansa kantaen,
und kommen mit Freuden ne riemuiten palaavat kotiin
und bringen ihre Garben. lyhteet sylissään. (PSALMI 126:5–6)

II – CHOR II – KUORO
Denn alles Fleisch es ist wie Gras Sillä ihminen on kuin ruoho,
und alle Herrlichkeit des Menschen ihmisen kauneus
wie des Grases Blumen. kuin kedon kukka.
Das Gras ist verdorret Ruoho kuivuu,
und die Blume abgefallen. kukka lakastuu. (1. PIET. 1:24)

So seid nun geduldig, lieben Brüder, Olkaa siis kärsivällisiä, veljet,
bis auf die Zukunft des Herrn. Herran tuloon asti.
Siehe, ein Ackermann wartet Niin maamieskin: 
auf die köstliche Frucht kärsivällisesti hän odottaa
der Erde maan kallista hedelmää
und ist geduldig darüber, bis er empfahe kevään ja syksyn
den Morgenregen und Abendregen. sadonkorjuuseen saakka. (JAAK. 5:7)

Aber des Herrn Wort bleibet in Ewigkeit. Mutta Herran sana pysyy iäti. (1. PIET. 1:25)

Die Erlöseten des Herrn werden wiederkommen, Herran vapaiksi ostamat palaavat
und gen Zion kommen mit Jauchzen; ja saapuvat riemuiten Siioniin.
Freude, ewige Freude, wird über ihrem Haupte sein; He kantavat päänsä päällä ikuista iloa.
Freude und Wonne werden sie ergreifen, Ilo ja riemu astuvat portista,
und Schmerz und Seufzen wird weg müssen. huoli ja huokaus pakenevat kauas. (JES. 35: 10)

III – CHOR MIT BARITON-SOLO III – KUORO JA BARITONISOOLO
Herr, lehre doch mich, Herra, anna minun muistaa,
dass ein Ende mit mir haben muss, että elämäni päättyy,
und mein Leben ein Ziel hat, että päivilleni on pantu määrä.
und ich davon muss. Opeta minua ymmärtämään,  

kuinka katoavainen minä olen!
Siehe, meine Tage sind Vain kourallisen päiviä
einer Hand breit vor Dir, sinä annoit minulle,
und mein Leben ist wie nichts vor Dir. elämäni on sinun silmissäsi kuin ohikiitävä hetki.
Ach, wie gar nichts sind alle Menschen, Vain tuulenhenkäys ovat ihmiset,
die doch so sicher leben. kaikki tyynni.
Sie gehen daher wie ein Schemen, Ihminen tulee ja menee, katoaa kuin varjo.
und machen ihnen viel vergebliche unruhe; Turhaan hän hyörii
sie sammeln und wissen nicht, ja kokoaa omaisuutta,
wer es kriegen wird. ei hän tiedä, kenen käsiin se joutuu.
Nun Herr, wes soll ich mich trösten? Herra, onko minulla vielä toivoa?
Ich hoffe auf Dich. Kaikki on sinun varassasi. (PS. 39:5-8)

Der Gerechten Seelen sind in Gottes Hand Mutta vanhurskasten sielut ovat Jumalan kädessä,
und keine qual rühret sie an. eikä vaiva saavuta heitä. (VIIS. 3:1)
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IV – CHOR IV – KUORO
Wie lieblich sind Deine Wohnungen, Kuinka ihanat ovat sinun asuinsijasi,
Herr Zebaoth! Herra Sebaot!
Meine Seele verlanget und sehnet sich Minun sydämeni nääntyy kaipauksesta,
nach den Vorhöfen des Herrn; kun se ikävöi Herran temppelin esipihoille.
Mein Leib und Seele freuen sich Minun sieluni ja ruumiini kohottaa riemuhuudon,
in dem lebendigen Gott. kun tulen elävän Jumalan eteen.
Wohl denen, Miten onnellisia ovatkaan ne,
die in Deinem Hause wohnen, jotka saavat asua sinun huoneessasi!
die loben Dich immerdar. He ylistävät sinua alati. (PS. 84: 2, 3, 5)

V – CHOR MIT SOPRAN-SOLO V – KUORO JA SOPRAANOSOOLO
Ihr habt nun Traurigkeit; Tekin tunnette nyt tuskaa,
aber ich will euch wiedersehen, mutta minä näen teidät vielä uudelleen,
und euer Herz soll sich freuen, ja silloin teidän sydämenne täyttää ilo,
und eure Freude soll niemand von euch nehmen. jota ei kukaan voi teiltä riistää. (JOH. 16:22)

Ich will euch trösten, Niin kuin äiti lohduttaa lastaan,
wie einen seine Mutter tröstet. niin minä teitä lohdutan. (JES. 66:13)

Sehet mich an: Katsokaa minua:
Ich habe eine kleine Zeit olen uurastanut
Mühe und Arbeit gehabt vain vähän aikaa,
und habe grossen Trost funden. mutta olen löytänyt rauhan ja levon. (SIR. 51:27)

VI – CHOR MIT BARITON-SOLO VI – KUORO JA BARITONISOOLO
Denn wir haben hie keine bleibende Statt, Eihän meillä täällä ole pysyvää kaupunkia,
sondern die zukünftige 
suchen wir.

vaan me odotamme ikävöiden sitä kaupunkia,  
joka tulee. (HEBR. 13:14)

Siehe, ich sage euch ein Geheimnis: Nyt ilmoitan teille salaisuuden:
Wir werden nicht alle entschlafen, Me emme kaikki kuole,
wir werden aber alle verwandelt werden; mutta kaikki me muutumme,
und dasselbige plötzlich in einem Augenblick, yhtäkkiä, silmänräpäyksessä,
zu der Zeit der letzten Posaune. viimeisen pasuunan soidessa.
Denn es wird die Posaune schallen Pasuuna soi,
und die Toten werden auferstehen unverweslich; ja kuolleet herätetään katoamattomina
und wir werden verwandelt werden. ja me muut muutumme.
Dann wird erfüllet werden das Wort, Silloin toteutuu
das geschrieben steht. kirjoitusten sana:
Der Tod ist verschlungen in den Sieg. Kuolema on nielty ja voitto saatu.
Tod, wo ist dein Stachel? Missä on voittosi, kuolema?
Hölle, wo ist dein Sieg? Missä on pistimesi, kuolema? (1. KOR. 15:51–52, 54–55)

Herr, Du bist würdig Herra, meidän Jumalamme!
zu nehmen Preis und Ehre und Kraft, Sinä olet arvollinen saamaan ylistyksen,
denn Du hast alle Dinge erschaffen, kunnian ja vallan, sillä sinä olet luonut kaiken.
und durch Deinen Willen haben sie das Wesen Kaikki, mikä on olemassa,
und sind geschaffen. on sinun tahdostasi luotu. (ILM. 4:11)

VII – CHOR VII – KUORO
Selig sind die Toten, Autuaita ne,
die in dem Herren sterben, jotka tästä lähtien kuolevat
von nun an. Herran omina.
Ja, der Geist spricht, He ovat autuaita, sanoo Henki.
dass sie ruhen von ihrer Arbeit; He saavat levätä vaivoistaan,
denn ihre Werke folgen ihnen nach. sillä heidän tekonsa seuraavat heitä. (ILM. 14:13)

TEKSTI: RAAMATTu (1992)
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CANTORES MINORES

– Helsingin tuomiokirkon poikakuoro (perustet-
tu vuonna 1952) – on Suomen suurin ja ammat-
timaisin poikakuoro ja kuorokoulu, joka toimii 
poikien ja nuorten miesten musiikillisena ja 
henkisenä kasvattajana pääkaupunkiseudulla. 
Cantores Minores on kuuluisa erityisesti Bachin,  
Händelin ja Mendelssohnin suurten kirkkomu-
siikkiteosten produktioistaan ja ammentaa inspi-
raationsa vahvasti saksalaisesta luterilaisesta 
poikakuorotraditiosta. Vuosittain Cantores Mi-
nores -poikakuorossa ja -musiikkiopistossa lau-
laa ja opiskelee noin 450 iältään 3–25 -vuotias ta 
poikaa ja nuorta miestä. 71 vuoden aikana kuo-
rossa on laulanut yli 3 500 poikaa.

Kuoro on tehnyt suuria konserttikiertuei-
ta mm. Intiaan, Japaniin, Yhdysvaltoihin ja kai-
ken kaikkiaan 23 Euroopan maahan. Vuonna 
2022 kuoro vietti 70-vuotisjuhlavuottaan ja 
sen ohjelmaan kuuluivat mm. Domenico Cima-
rosan Requiemin ja J.S. Bachin Messu h-mollin 
esitykset sekä maailmankuulun Leipzigin Tuo-
maskuoron vierailu. Kevätkaudella 2023 kuoron 
ohjelmistossa oli J.S. Bachin Johannes-passio ja 
G. Mahlerin 3. sinfonia. Kesäkuussa kuoro teki 
67. kansainvälisen konserttikiertueensa Irlantiin, 
Skotlantiin ja Englantiin. Marraskuussa 2023 
kuoro matkustaa Saksaan, missä se esittää mm. 
Brahmsin Sielunmessun Dresdenissä yhdessä 
Kreuzkuoron kanssa. Joulukuussa ohjelmassa 

Esiintyjät

ovat Perinteisten Joulukonserttien lisäksi Iiro 
Rantalan ja J.S. Bachin Jouluoratorio -konsertit.

Cantores Minores -poikakuoro tekee tiivis-
tä yhteistyötä koululaitoksen kanssa, minkä 
tavoitteena on tarjota vakaa ja yhteisöllinen 
musiikkikasvatuspaikka lapsille ja varhaisnuo-
rille sekä turvata historiallisen poikakuoron 
perinne Suomessa. Cantores Minores onkin saa-
nut merkittävää tunnustusta niin musiikillisella 
kuin kasvatuksellisella saralla. Suomen valtion 
musiikkitoimikunta myönsi kuorolle Musiikin 
Valtionpalkinnon vuonna 2014 ja keväällä 2022 
kuoro sai Martti Talvela -säätiön stipendin tun-
nustuksena pitkään jatkuneesta ja merkittävästä 
laulun sekä musiikin kasvatustyöstä. 

HELENA JUNTUNEN, SOPRAANO

on yksi tämän hetken valovoimaisimmista 
kansain välisistä sopraanotähdistämme. Hänen 
ammatillisena läpimurtonaan voidaan pitää 
Margarethan roolia Gounod’n oopperassa Faust 
Savon linnan Oopperajuhlilla 2002. Viime vuo-
sina Juntunen on debytoinut maailmalla mm. 
useissa Mozartin, Puccinin ja Tšaikovs kin oop-
peroissa. ulkomaisista oopperataloista häntä on 
kuultu mm. Brysselissä, Dresdenissä, Genovassa, 
Göteborgissa, Minnesotassa, Nizzassa ja Wie-
nissä. Myös maailman arvostetuimmat konsert-
tiestradit Tokiossa, Berliinissä, Amster da missa ja 
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Lontoossa ovat tulleet Juntuselle tutuik si. Hän 
on levyttänyt mm. BIS Recordsille, Alballe ja 
Ondinelle.

Helena Juntunen debytoi Cantores Minores 
-kuoron solistina Brahmsin Sielunmessussa vuon-
na 2010. 

TUOMAS PURSIO, BASSO-BARITONI

aloitti laulajanuransa Cantores Minores -kuoros-
sa 1977. Hän on opiskellut laulua Sibelius-Aka-
temiassa ja Zürichin kansainvälisessä oopperas-
tudiossa. Vuonna 1996 Pursio palkittiin miesten 
sarjan parhaana Lappeenrannan laulukilpailussa. 
Samana vuonna hän sai ensimmäisen solistikiin-
nityksensä Deutsche Oper am Rheiniin  Düssel-
dorfissa.	Nykyään	Pursio	kuuluu	Leipzigin	ooppe-
ran vakituiseen solistikuntaan. Hän on esiintynyt 
lisäksi mm. Berliinin Valtionoopperassa, Zürichin 
oopperassa sekä Tokiossa. Kotimaassa Pursio 
vierailee säännöllisesti mm. Suomen kansallis-
oopperassa. Hän on työskennellyt ja levyttänyt 
monien huippukapellimestareiden kuten Marek 
Janowskin ja Riccardo Chaillyn johdolla.

Tuomas Pursio debytoi Cantores Minores 
-kuoron solistina vuonna 1995 Bachin Johan nes - 
passiossa.

HANNU NORJANEN

lauloi Cantores Minores -poikakuorossa vuosina 
1974–80 ja opiskeli pianon- ja urkujensoittoa 
Espoon musiikkiopistossa. Sibelius-Akatemiassa 
hän opiskeli ensin kirkkomusiikkiosastolla, jolta 

hän siirtyi kapellimestariluokalle. Norjanen on 
suorittanut A-tutkinnot urkujensoitossa, kuo-
ronjohdossa sekä orkesterinjohdossa valmistuen 
musiikin maisteriksi 1999. Vuonna 2015 Norja-
nen valmistui musiikin tohtoriksi Taideyliopiston 
Sibelius-Akatemiasta. Kuoronjohtoa hän opiskeli 
myös Tukholman kuninkaallisessa musiikkikor-
keakoulussa mm. Eric Ericsonin johdolla. Hannu 
Norjanen on työskennellyt monipuolisesti urku-
rina ja kapellimestarina opiskeluajoista lähtien. 
Hän on johtanut Tapiolan kamarikuoroa vuo-
desta 1998. Sibelius-Akatemian tuntiopettajana 
hän aloitti 1994. Cantores Minores -poikakuoron 
taiteellisena johtajana ja CM-musiikkiopiston 
rehto rina Hannu Norjanen on toiminut vuodesta 
2005 lähtien. Tasavallan presidentti myönsi Han-
nu Norjaselle professorin arvonimen 9.12.2022.

LOHJAN KAUPUNGINORKESTERI

on perustettu vuonna 1964 ja se on dynaaminen 
12 vakituisen muusikon runko-orkesteri. Orkes-
terin voimavara on myös sen nuorekas, innostu-
nut ja laaja soittajisto, josta voidaan jouhevasti 
muodostaa kamariorkesteri, jousi- ja puhallink-
vintetit, viihde- tai suuri sinfoniaorkesteri. Loh-
jan kaupunginorkesterin esittämä ohjelmisto on 
monipuolinen. Kausittain ohjelma sisältää kama-
ri-, viihde-, kirkko- ja lasten- ja nuortenmusiik-
kia. Sinfoniat, suuret vokaaliteokset ja ooppera-
musiikki kuuluvat myös olennaisesti orkesterin 
ohjelmistoon. Lohjan kaupunginorkesteri on 
vuosittain yhteistyössä suomalaisten huippukuo-
rojen ja solistien kanssa. Orkesterin taiteellinen 
johtaja on kapellimestari-viulisti Jukka untamala. 
Cantores Minores -kuoron kanssa orkesteri on 
tehnyt säännöllistä yhteistyötä vuodesta 1995 
lähtien. 

Katso tulevat konsertit osoitteesta lohjan-
kaupunginorkesteri.fi.	

Dresdenin Kreuzkuoron ja kreuzkanttori  
Martin Lehmannin esittelytekstit sivulla 14.

EIN DEuTSCHES REquIEM
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VIERAILUKONSERTTI 
Dresdenin Kreuzkuoro (Saksa) 

LA 04.11.2023 KLO 18 • JOHANNEKSENKIRKO

JOHT. kreuzkanttori Martin Lehmann

Eerik Ohtamaa 
uRuT

T. Tertius Noble (1867–1953) Prelude on St. Kilda 

 EERIK OHTAMAA, uRuT

Felix Mendelssohn Bartholdy (1809–1847)  Jauchzet dem Herrn alle Welt

Heinrich Schütz (1585–1672) Die mit Tränen säen SWV 378 
 Nro. 10 sarjasta ‚Geistliche Chormusik‘ 1648

Gottfried August Homilius (1714–1785) Domine ad adjuvandum me

Oskar Wermann (1840–1906) Vater unser

Rudolf Mauersberger (1889–1971) Ich will dem Herrn singen mein Leben lang 

Johannes Brahms (1833–1897) Herzlich tut mich verlangen, Op. 122 Nr. 10 

 EERIK OHTAMAA, uRuT

Sven-David Sandström (1942–2019) The Waters of Meribah 
 Nro. 2 sarjasta ‚Five Pictures from the Bible‘

Jaakko Mäntyjärvi (*1963) Canticum calamitatis maritimae 
 Omistettu Estonian haaksirikossa 28.9.1994 menehtyneiden muistolle.

Knut Nystedt (1915–2014) Thus saith the Lord 
 Nro. 1 sarjasta ‚Three Motets‘

Edvard Grieg (1843–1907) Ave maris stella

Oskar Merikanto (1868–1924) Konserttifantasia 

 EERIK OHTAMAA, uRuT

Noble Cain (1896–1977) The Lord is my Shepherd

Anton Bruckner (1824–1896) Os justi

Felix Mendelssohn Bartholdy (1809–1847) Herr, nun lässest du deinen Diener in Frieden fahren 
 Nro. 1 sarjasta ‚Drei Motetten‘ op. 69 Nr. 1

Arvo Pärt (*1930) Da pacem Domine
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DRESDENIN KREUZKUORO

on yksi maailman vanhimmista ja kuuluisimmis-
ta poikakuoroista. Kuoro perustettiin (v. 1216) 

“Capella sanctae crucis” – Pyhän ristin kappelin, 
nykyisen Kreuzkirkon, latinankoulun yhteyteen 
ja se on säilyttänyt tähän päivään saakka keskiai-
kaisen poikakuoron liturgisen perinteen. Yli 800 
vuoden ajan sen tärkeimpänä tehtävänä on ollut 
huolehtia Kreuzkirkon vespereiden ja jumalan-
palvelusten musiikkiosuuksista. Kreuzkuoro an-
taa leimansa aivan erityisellä tavalla Dresdenin 
kaupungille sen musiikkielämän vanhimpana ja 
tunnetuimpana kulttuuri-instituutiona ja kuu-
luu samalla alansa taiteellisesti arvostetuimpiin 
huippuihin. 

Dresdenin Kreuzkuoro tekee vuosittain usei-
ta koti- ja ulkomaisia konserttikiertueita yli Sak-
san ja Euroopan rajojen aina Israeliin, Kanadaan, 
Japaniin, Kiinaan, Koreaan, Etelä-Amerikkaan ja  
uSA:han. Tämän lisäksi kuoro esiintyy säännöl-
lisesti kansainvälisillä musiikkifestivaaleilla sekä 
tekee paljon radio- ja tv-tallenteita. Kuoron ohjel-
misto on äärimmäisen laaja yltäen varhaisbaro-
kista aikamme modernien sävellysten maailman 
kantaesityksiin. Kuoro tekee yhteistyötä kuului-
sien orkestereiden, kuten Dresdner Philharmonie 
ja Sächsische Staatskapelle Dresden sekä vanhan 
musiikin yhtyeiden, kuten Freiburger Barock-
orchester ja Akademie für Alte Musik Berlin kans-
sa. Suomessa he ovat vierailleet säännöllisesti 

vuodesta 1955 lähtien. Edellinen vierailu maalis-
kuussa 2020 keskeytyi koronapandemian vuoksi.

Kreuzkuorolaiset käyvät koulua Kreuzgymna-
siumissa. Monet heistä asuvat kuoron asuntolas-
sa, jota kutsutaan Alumnaatiksi. Kuoron noin 130 
iältään 9–18 -vuotiasta poikaa saavat normaalin 
koulu päivän lisäksi viikoittaista laulu- ja instru-
ment tiopetusta. Jokapäiväinen kuoroharjoitus 
ja erityinen kuorosointi luovat perusteet Dres-
denin Kreuzkuoron menestykselle ja maineelle.  
(www.kreuzchor.de) 

KREUZKANTTORI MARTIN LEHMANN

on itse Dresdenin Kreuzkuoron kasvatti. Hän 
opiskeli kuoronjohtoa sekä orkesterinjohtoa 
Dresdenin Carl Maria von Weber -musiikkikor-
keakoulussa. Vuonna 2022 Martin Lehmann 
kutsuttiin 29:nneksi Kreuzkanttoriksi. Ennen 
tehtäväänsä Dresdenissä Lehmann toimi vuosi-
na 2012–2022 maailmankuulun Windsbacher 
Knabenchorin taiteellisena johtajana. Kuoronsa 
kanssa Martin Lehmann osallistui säännöllises-

Esiintyjät

Kuva: G
rit D

örre
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ti festivaaleille ja esiintyi Saksan merkittävim-
missä konserttisaleissa. Hänen laaja työnsä on 
dokumentoitu lukuisille CD-levyille, radio- ja 
televisionauhoitteille. Vuonna 2017 Lehmann ni-
mitettiin Kirkkomusiikin johtajaksi (KMD). Tällä 
arvonimellä Baijerin evankelis-luterilainen kirk-
ko antoi tunnustuksen Lehmannin panoksesta 
kirkkomusiikiin saralla Windsbacher Knaben-
chorin kanssa. (Kuva: Matthias Creutziger)

EERIK OHTAMAA

on nuori urkuri Kiimingistä, Oulusta. Hän varttui 
nuoruutensa opiskellen pianon- sekä urkujen-
soittoa Oulun konservatoriossa. Nykyisin hän 
opiskelee Taideyliopiston Sibelius-Akatemiassa 
urkujensoiton solistisella linjalla Ville urposen 
ja Markku Hietaharjun johdolla. Ohtamaa suo-
ritti urkujensoiton B-tutkinnon keväällä 2023 
ja täydentää opintojaan aktiivisesti kotimaisil-
la sekä ulkomaisilla mestarikursseilla. Vuonna 
2016, 15-vuotiaana, Ohtamaa esiintyi ensim-
mäisessä soolokonsertissaan. Siitä lähtien hän 
on esiintynyt laajasti solistina ja lukuisissa eri 
kokoonpanoissa. Häntä on kuultu useasti mm. 
Haukiputaan urkumaratonissa, Mäntän Musiik-
kijuhlilla sekä uuden Musiikin Lokakuu -festivaa-
lilla Oulussa.

Pysäköi 4 h
ilmaiseksi

Palvelun tarjoaa:

Pysäköitkö   
kauppakeskus Kluuviin? 
Aimo Park tarjoaa 4 h 
pysäköinnin konsertin ajaksi.

Kirjaa autosi rekisteritunnus 
tablettiin Tuomiokirkon pää- 
sisäänkäynnillä, niin saat edun.
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KUORON VUODEN 2024 UPEA JA VÄRIKÄS SEINÄKALENTERI
MYYNNISSÄ KONSERTEISSA JA TILATTAVISSA CantisSHOPista!

www.cantoresminores.fi/cantis-shop

MYYNNISSÄ  
mm. CM-lahjatuotteita  
ja -vuosikalentereita!

CANTORESMINORES.FI/CANTIS-SHOP

Uutinen
Cantores Minores -poikakuoro ottaa 
joulukuussa käyttöön Helsingin tuo-
miokirkon konserteissaan katsomo-
rivien paikkanumeroinnin. Koska 

Tuomio kirkon penkkeihin ei saa tehdä 
kiinteitä paikkamerkintöjä  aloitetaan 

kokeilu numeroimalla rivien parit-
tomat paikat irtonumeroilla, jotka 
sijoitetaan ns. virsikirjakouruun. 

 Toivomme numeroinnin selkeyttävän 
konserttiemme ennakkomyyntiä sekä 

asiakastyytyväisyyttä.

CANTORES MINORES
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Saat muutaman kerran vuodessa sähköpostilla tietoa kuoron kuulumisista sekä tulevista 
konserteista ja tapahtumista. Tilaa Cantis-uutiskirje konserteissa saatavilla olevalla 

yhteystietokortilla, kuoron nettisivuilta tai CM-toimistosta:

INFO@CANTORESMINORES.FI

Tilaa Pikkukanttoreiden Cantis-uutiskirje!
Saat muutaman kerran vuodessa sähköpostilla tietoa kuoron kuulumisista sekä tulevista 

konserteista ja tapahtumista. Tilaa Cantis-uutiskirje konserteissa saatavilla olevalla 
yhteystietokortilla, kuoron nettisivuilta tai CM-toimistosta:

INFO@CANTORESMINORES.FI

www.musiikkiakirkoissa.fi



CM-
musiikkileikkikoulu 

3 – 6 -vuotiaille pojille 
pääkaupunki seudulla

3–6 -vuotiaille pojille suunnattu  
laulupainotteinen CM-musiikki leikkikoulu  

toimii toimii Helsingissä, Espoossa 
 ja Vantaalla. Ilmoittautuminen kevätkauden 

2024 muskariryhmiin on nyt käynnissä! 

Ilmoittautuminen ja lisätiedot:

WWW.CANTORESMINORES.FI/MUSKARI

LISÄTIEDOT CM-TOIMISTOSTA P. (09) 687 7720 
 SEKÄ CMMUSKARI@CANTORESMINORES.FI

CM-musiikkikerho 
1 – 2 -luokkalaisille 

pojille
CM-musiikkikerhossa liikutaan ja tehdään 

hassunhauskoja ääniharjoituksia sekä 
opetellaan erilaisia musiikkitaitoja  
kevätkaudella 2024 keskiviikkoisin  

Meritullin seurakuntatalossa,  
Meritullintori 3, 00170 Helsinki.

Ilmoittautuminen ja lisätiedot:

WWW.CANTORESMINORES.FI/MUSIIKKIKERHO

LISÄTIEDOT CM-TOIMISTOSTA P. (09) 687 7720  
SEKÄ TOIMISTO@CANTORESMINORES.FI

Innostu äänestä!



LIPUT TICKETMASTER.FI JA TUNTIA ENNEN OVELTA

Rauhaa päälle maan!
Sydämellisesti tervetuloa joulunajan konsertteihimme.

PE

15.12.
KLO 19

TUOMIOKIRKKO
65, 50/40, 30/25, 

15 €

PUKKILAN 
KIRKKO
30/20 €

SU

17.12.
KLO 18

TUOMIOKIRKKO
35, 30/25, 20/15, 10 €

KE

20.12.
KLO 18 & 20

TO

21.12.
KLO 18 & 20

MUSIIKKITALO
49/35 €, VIP-LIPPU 90 €

SU

10.12.
KLO 18

 
Rantala-

Heinimäki: 
Jouluoratorio

Cantores Minores
Mari Palo 
SOPRAANO

Mika Pohjonen 
TENORI

Iiro Rantala 
PIANO

Tiksola Co. 
kamariorkesteri

JOHT. Prof. Hannu 
Norjanen

Perinteinen 
Joulu-

konsertti
Cantores Minores
JOHT. Prof. Hannu 

Norjanen 
CM Koulutusryhmien 

kuorot
JOHT.  

Anna Hurme 
Terhi Orpana 

Timo Pihkanen
Marja Kyllönen 

SÄESTYS

Olli Saari 
uRuT

J. S. Bach:  
Joulu- 

oratorio* 

Cantores Minores
CM Koulutusryhmien 

kuoro (15.12.)
Saara Kiiveri 

SOPRAANO

 Jeni Packalén 
ALTTO

Heikki Hattunen 
TENORI

Tommi Hakala 
BASSO

Suomalainen 
barokkiorkesteri
JOHT. Prof. Hannu 

Norjanen
*KANTAATIT I–III

Yhteistyössä 
Cantores Minores
 ja Musiikkitalo

IIRON ERILAINEN 
ORATORIO

KAIKKIEN AIKOJEN 
JOuLuLAuLu

 JOuLuN KAuNEIN 
MuSIIKKIHETKI KOKO 

PERHEELLE

Tuomiokirkon konserttien saapumisohje ja AimoPark Kluuvin pysäköintietu: cantoresminores.fi
Tuomiokirkon joulukuun konserteissa käytössä paikkanumerointi.



Fiscales – Ymmärrys veroista
Fiscales on vuonna 2006 perustettu tuloksellista veroneuvontaa ja taloushallinnon palveluita 
tarjoava kotimainen asiantuntijayritys. Olemme apunasi suunnittelemassa optimaalista verotusta 
niin jokapäiväiseen liiketoimintaasi kuin myös liiketoimintasi käännekohtiin liittyen. Verotuksen 
lisäksi tärkeänä näkökulmana ovat yhtiöoikeudelliset seikat. Meillä on ymmärrys veroista, joten 
asiakkaamme voivat keskittyä liiketoimintaansa.

Kokeneet asiantuntijamme neuvovat perheyrityksiä, yrittäjiä, ja heidän perheitään ja sukujaan sekä 
kansainvälisiä yksityishenkilöitä varallisuuden omistamiseen ja hallinnoimiseen sekä siirtämiseen 
liittyvissä asioissa. Neuvomme myös aviovarallisuusoikeudellisissa ja jäämistöoikeudellisissa 
kysymyksissä myös kansainvälisissä tilanteissa.

Palvelumme perustuu asiakkaamme yksilöllisen elämäntilanteen ja tahdon kokonaisvaltaiseen 
kartoittamiseen, jolloin asiantuntijamme voivat löytää parhaat ratkaisut varallisuuden 
omistamiseen, hallintaan ja suojaamiseen sekä siirtämiseen verotehokkaasti ja riitoja välttäen - 
tarvittaessa yli sukupolvien. 

Ilmoittaudu maksuttomiin webinaareihimme ja tapahtumiin osoitteessa www.fiscales.fi

16.11. kello 9:00 Omistajayrittäjän sukupolvenvaihdos – webinaari
23.11. kello 8:30 Kansainvälisen kaupan sopimukset ja verokysymykset – aamiaistilaisuus 
(Scandic Hotel Grand Central, Helsinki)   

22 
Huippuasiantuntijaa

+700
Tyytyväistä asiakasta

+750
Onnistunutta toimeksiantoa vuodessa


